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2017학년도 이리중학교 교비회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 이리중학교 (단위 : 천원)

추경4회 6,570,224 6,606,952 -36,728 -0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,390 3,514,335 53.4

학생복지/교육격차 해소 -3,470 1,948,116 29.6

기본적 교육활동 0 166,779 2.5

선택적 교육활동 0 246,127 3.7

교육활동 지원 0 211,632 3.2

학교 일반운영 0 141,078 2.1

학교시설 확충 -31,868 342,157 5.2

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 0 8,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 3,857 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 -36,728 5,405,223 82.2

이전수입 기타이전수입 0 445,476 6.7

자체수입 학부모부담수입 0 679,785 10.3

자체수입 행정활동수입 0 4,547 0.0

기타수입 전년도이월금 0 23,336 0.3
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 5,862,5565,899,284 -36,728

1.중앙정부이전수입 8,000 8,000 0

1.국고보조금 8,000 8,000 0

1.국고보조금 8,000 8,000 0

1.국고보조금 8,000 8,000 0

2.지방자치단체이전수입 3,857 3,857 0

1.비법정이전수입 3,857 3,857 0

1.기초지방자치단체전입금 3,857 3,857 0

1.기타지방자치단체보

조금
3,857 3,857 0

3.교육비특별회계이전수입 5,405,2235,441,951 -36,728

1.교육비특별회계전입금수입 5,405,2235,441,951 -36,728

1.사립학교보조금수입 5,405,2235,441,951 -36,728

1.인건비재정결함보조

금
3,332,3783,332,378 0

2.운영비재정결함보조

금
435,959 435,959 0

3.목적사업비보조금 1,636,8861,673,614 -36,728
(성립전)학교시설교육환경개선 : (325,157,000

원 × 1교) - 357,025,000원 =
-31,868,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : (66,680,000원

 × 1교) - 70,150,000원 =
-3,470,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : (482,000원 

× 1교) - 1,032,000원 =
-550,000

(성립전)정원외 기간제교사 성과상여금 : 

(2,521,000원 × 1교) - 3,361,000원 =
-840,000

4.기타이전수입 445,476 445,476 0

1.사학법인이전수입 200 200 0

1.법인법정부담금 200 200 0

1.법인법정부담금 200 200 0

2.학교회계간이전수입 441,476 441,476 0

1.다른학교회계전입금 441,476 441,476 0

1.다른학교회계전입금 441,476 441,476 0

3.민간이전수입 3,800 3,800 0

1.기타지원금 3,800 3,800 0

1.기타지원금 3,800 3,800 0

1 발행일 : 2018-03-06
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.자체수입 684,332 684,332 0

1.학부모부담수입 679,785 679,785 0

1.수익자부담수입 679,785 679,785 0

1.급식비 587,211 587,211 0

1.급식비 587,211 587,211 0

2.방과후학교활동비 1,430 1,430 0

1.방과후학교활동비 1,430 1,430 0

3.현장체험학습비 50,631 50,631 0

1.현장체험학습비 50,631 50,631 0

4.졸업앨범비 7,526 7,526 0

1.졸업앨범비 7,526 7,526 0

5.기타수익자부담수입 13,012 13,012 0

1.기타수익자부담수입 13,012 13,012 0

6.교복구입비 19,975 19,975 0

1.교복구입비 19,975 19,975 0

2.행정활동수입 4,547 4,547 0

1.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

2.기타행정활동수입 4,547 4,547 0

1.이자수입 1,448 1,448 0

1.이자수입 1,448 1,448 0

2.기타행정활동수입 3,099 3,099 0

1.기타행정활동수입 3,099 3,099 0

3.기타수입 23,336 23,336 0

1.전년도이월금 23,336 23,336 0

1.순세계잉여금 23,336 23,336 0

1.순세계잉여금 23,336 23,336 0

2 발행일 : 2018-03-06
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목
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1.순세계잉여금 23,336 23,336 0

세입합계 6,570,2246,606,952 -36,728

3 발행일 : 2018-03-06



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,514,3353,515,725 -1,390

1.교직원보수 3,364,5053,365,895 -1,390

1.사립학교 교원보수 3,112,8513,113,401 -550

1.기본급 1,988,2001,988,200 0

1.봉급 1,988,2001,988,200 0  

2.수당 603,868 603,868 0

1.정근수당 217,081 217,081 0  

2.성과상여금 149,728 149,728 0  

3.가족수당 28,280 28,280 0  

4.자녀학비보조수당 7,467 7,467 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 112,500 112,500 0  

7.교직수당가산금1 2,600 2,600 0  

8.교직수당가산금2 7,560 7,560 0  

9.교직수당가산금4 23,088 23,088 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.시간외근무수당 49,231 49,231 0  

12.관리업무수당 5,013 5,013 0  

3.실비변상등 265,338 265,338 0

1.정액급식비 58,500 58,500 0  

2.명절휴가비 199,038 199,038 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 173,534 174,084 -550

1.교직원법정부담금 173,534 174,084 -550(성립전)연금부담금  -550,000원×1월= -550,000

5.학교운영지원수당 0 0 0

1.학교운영지원수당 0 0 0  

6.명예퇴직수당 81,911 81,911 0

1.명예퇴직수당 81,911 81,911 0  

1 발행일 : 2018-03-06
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.사립학교 직원보수 251,654 252,494 -840

1.기본급 146,150 146,150 0

1.봉급 146,150 146,150 0  

2.수당 44,027 44,867 -840

1.정근수당 13,259 13,259 0  

2.성과상여금 14,084 14,924 -840(성립전)성과상여금  -840,000원×1월= -840,000

3.대우공무원수당 853 853 0  

4.가족수당 3,840 3,840 0  

5.시간외근무수당 11,991 11,991 0  

3.실비변상등 37,455 37,455 0

1.정액급식비 7,800 7,800 0  

2.명절휴가비 14,969 14,969 0  

3.연가보상비 6,721 6,721 0  

4.직급보조비 7,965 7,965 0  

4.부담금 24,022 24,022 0

1.교직원법정부담금 24,022 24,022 0  

2.기타 교직원보수 127,451 127,451 0

1.교직원대체인건비 99,789 99,789 0

1.교원대체인건비 25,598 25,598 0

1.기간제교원인건비 23,268 23,268 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,330 2,330 0  

2.전일제강사인건비 10,136 10,136 0

1.기간제교원인건비 10,136 10,136 0  

3.정원외기간제교사 64,055 64,055 0

1.기간제교원인건비 59,368 59,368 0  

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.기간제교원법정부담

금
4,487 4,487 0  

2.학교운영지원수당 27,662 27,662 0

2 발행일 : 2018-03-06
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사업
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교운영지원수당 27,662 27,662 0

1.학교운영지원수당 27,662 27,662 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 22,379 22,379 0

1.교직원연수 1,900 1,900 0

1.직무연수 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.자율연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.정보화연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교직원복지 20,479 20,479 0

1.교직원맞춤형복지비 20,479 20,479 0

1.맞춤형복지비 20,479 20,479 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,948,1161,951,586 -3,470

1.급식 관리 1,244,7191,244,719 0

1.학교급식운영 1,244,7191,244,719 0

1.영양사인건비 33,127 33,127 0

1.무기계약직원인건비 30,468 30,468 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,659 2,659 0  

2.조리사인건비 28,916 28,916 0

1.무기계약직원인건비 26,788 26,788 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,128 2,128 0  

3.조리원인건비 227,262 227,262 0

1.무기계약직원인건비 210,522 210,522 0  

2.무기계약직원법정부

담금
16,740 16,740 0  

4.급식식재료구입비 801,343 801,343 0

1.급식용식재료비 801,343 801,343 0  

5.급식운영비 104,205 104,205 0

3 발행일 : 2018-03-06



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 43,187 43,187 0  

2.전기요금 15,441 15,441 0  

3.상하수도료 21,322 21,322 0  

4.연료비 23,290 23,290 0  

5.기타공공요금 400 400 0  

6.여비 175 175 0  

7.일반업무추진비 390 390 0  

6.우유급식비 16,588 16,588 0

1.우유대금 16,588 16,588 0  

7.시간제조리원인건비 33,278 33,278 0

1.기간제직원인건비 30,920 30,920 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,358 2,358 0  

2.보건 관리 19,020 19,020 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,435 13,435 0

1.학교안전공제회비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

3.학생건강검사 3,966 3,966 0

1.학생복지비 3,966 3,966 0  

4.보건실운영 7,469 7,469 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.학생복지비 2,122 2,122 0  

4.비품구입비 4,847 4,847 0  

5.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.[국고]흡연예방.금연실천학교운영비2,000 2,000 0

4 발행일 : 2018-03-06
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,949 1,949 0  

3.목적사업업무추진비 51 51 0  

2.학교환경위생관리 5,585 5,585 0

1.먹는물관리 4,190 4,190 0

1.일반수용비 4,190 4,190 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.학교방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 544,912 544,912 0

1.급식비지원 518,060 518,060 0

1.무상급식지원 481,314 481,314 0

1.학생지원금 481,314 481,314 0  

2.사회적배려대상자지원 36,746 36,746 0

1.학생지원금 36,746 36,746 0  

2.방과후학교활동비지원 9,600 9,600 0

1.사회적배려대상자지원 9,600 9,600 0

1.운영수당 9,600 9,600 0  

3.현장체험학습비지원 5,720 5,720 0

1.사회적배려대상자지원 5,720 5,720 0

1.학생지원금 5,720 5,720 0  

4.기타 교육격차해소 지원 822 822 0

1.기타교육격차해소지원 822 822 0

1.학생지원금 822 822 0  

5.교복구입비지원 10,710 10,710 0

1.사회적배려대상자지원 10,710 10,710 0

1.학생지원금 10,710 10,710 0  
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.학생복지 139,465 142,935 -3,470

1.교육복지우선 66,680 70,150 -3,470

1.교육복지사인건비 32,464 32,590 -126

1.기간제직원인건비 29,430 29,561 -131(성립전)연차수당  -120,000원×1회= -120,000

(성립전)퇴직(적립)금  -11,000원×1회= -11,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,634 2,629 5(성립전)산재보험부담금  5,000원×1회= 5,000

2.학습지원 1,451 1,451 0

1.교육운영비 1,451 1,451 0  

3.문화체험지원 10,938 11,447 -509

1.운영수당 1,260 1,260 0  

2.교육운영비 6,685 7,194 -509
(성립전)밴드동아리 활동비  50,000원×1

회=
50,000

(성립전)역사동아리체험활동비  -34,000원

×1회=
-34,000

(성립전)역사동아리 자료집제작  -525,000

원×1회=
-525,000

3.비품구입비 2,993 2,993 0  

4.심리정서지원 15,162 14,411 751

1.운영수당 1,530 1,530 0  

2.교육운영비 12,958 12,207 751
(성립전)빛둘레 상담및치료비  751,000원

×1회=
751,000

3.목적사업업무추진비 674 674 0  

5.복지지원 2,493 3,425 -932

1.교육운영비 1,367 2,299 -932(성립전)긴급지원비  -584,000원×1회= -584,000

(성립전)꿈꾸는다락방동아리발표회  

-248,000원×1회=
-248,000

(성립전)꿈꾸는다락방 물품구입비  

-100,000원×1회=
-100,000

2.비품구입비 1,126 1,126 0  

6.지원영역 4,172 6,826 -2,654

1.운영수당 0 2,230 -2,230
(성립전)교직원동아리 강사비  -30,000원

×64시간×1명=
-1,920,000

(성립전)교직원연수강사비  -310,000원×1

회=
-310,000

2.여비 876 1,160 -284
(성립전)관내외출장여비  -28,400원×10회

=
-284,000
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.교육운영비 2,055 2,055 0  

4.목적사업업무추진비 1,241 1,381 -140
(성립전)교직원연수다과비  -140,000원×1

회=
-140,000

2.학생복지운영 72,785 72,785 0

1.졸업앨범제작 7,526 7,526 0

1.교육운영비 7,526 7,526 0  

2.학생교과서구입 30,372 30,372 0

1.교육운영비 30,372 30,372 0  

3.학생증제작 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0  

4.학생교복구입 19,975 19,975 0

1.학생복지비 19,975 19,975 0  

5.통학차량(임차)운영비 13,012 13,012 0

1.학생복지비 13,012 13,012 0  

3.기본적 교육활동 166,779 166,779 0

1.교과 활동 68,228 68,228 0

1.교과활동지원 25,185 25,185 0

1.교과용교과서

(지도서)구입
0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.교과협의회운영 580 580 0

1.일반업무추진비 580 580 0  

3.보충과정운영 4,485 4,485 0

1.운영수당 4,485 4,485 0  

4.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

5.또래학습나눔운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.도서구입비 100 100 0  

6.두드림학교운영 9,000 9,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 3,700 3,700 0  

2.교육운영비 5,012 5,012 0  

3.목적사업업무추진비 288 288 0  

7.순회교사운영 7,220 7,220 0

1.여비 6,020 6,020 0  

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

8.교생실습운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.국어교과활동 1,490 1,490 0

1.교과운영 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0  

2.도서구입비 0 0 0  

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

3.도서구입 0 0 0

1.도서구입비 0 0 0  

3.사회교과활동 570 570 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물지원 470 470 0

1.학습준비물 470 470 0  

3.책장구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

4.수학교과활동 4,660 4,660 0

1.교과운영 1,660 1,660 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0  

2.도서구입비 0 0 0  

2.도서구입 0 0 0
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예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.도서구입비 0 0 0  

3.책장구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

4.수학학습환경구축운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.과학교과활동 16,469 16,469 0

1.교과운영 5,691 5,691 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 5,691 5,691 0  

3.도서구입비 0 0 0  

2.학습준비물지원 10,778 10,778 0

1.교육운영비 10,778 10,778 0  

3.도서구입 0 0 0

1.도서구입비 0 0 0  

4.책장구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

6.[국고]체육교과활동 12,800 12,800 0

1.학습준비물지원 1,980 1,980 0

1.학습준비물 1,980 1,980 0  

2.교과운영 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.도서구입비 0 0 0  

3.도서구입 0 0 0

1.도서구입비 0 0 0  

4.토요스포츠강사인건비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

5.학교운동부지원금 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

7.예술교과활동 3,700 3,700 0

1.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0  

2.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.책걸상구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

8.외국어교과활동 1,080 1,080 0

1.교과운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 660 660 0  

2.도서구입비 420 420 0  

2.도서구입 0 0 0

1.도서구입비 0 0 0  

3.영어캠프운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

9.선택교과활동 2,274 2,274 0

1.교육운영 799 799 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.도서구입비 199 199 0  

2.학습준비물지원 1,475 1,475 0

1.학습준비물 1,475 1,475 0  

3.도서구입 0 0 0

1.도서구입비 0 0 0  

2.창의적 체험활동 70,551 70,551 0

1.자율활동 10,831 10,831 0

1.학예회(축제) 2,428 2,428 0

1.교육운영비 2,428 2,428 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.체육대회 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0  

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.과학경연대회 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0  

5.학생회활동지원 2,663 2,663 0

1.교육운영비 2,663 2,663 0  

6.스포츠클럽대회 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

2.현장체험학습활동 50,631 50,631 0

1.수학여행 24,271 24,271 0

1.교육운영비 24,271 24,271 0  

2.현장학습 26,360 26,360 0

1.교육운영비 26,360 26,360 0  

3.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 5,700 5,700 0

1.학교스포츠클럽활동 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

2.학생자생동아리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.진로활동 3,389 3,389 0

1.자기이해활동 1,109 1,109 0

1.교육운영비 1,109 1,109 0  

2.진로체험활동 2,280 2,280 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,280 2,280 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.자유학기 활동 28,000 28,000 0

1.자유학기제활동 28,000 28,000 0

1.교과활동 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0  

2.도서구입비 500 500 0  

2.진로탐색활동 10,723 10,723 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 10,723 10,723 0  

3.예술,체육활동 13,976 13,976 0

1.운영수당 6,300 6,300 0  

2.교육운영비 7,676 7,676 0  

4.자유학기제운영비 1,461 1,461 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.목적사업업무추진비 1,261 1,261 0  

4.선택적 교육활동 246,127 246,127 0

1.방과후학교 운영 1,430 1,430 0

1.방과후학교운영 1,430 1,430 0

1.특기적성교육 1,430 1,430 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.전기요금 0 0 0  

3.교육운영비 230 230 0  

2.독서활동 11,206 11,206 0

1.독서활동운영 11,206 11,206 0

1.도서관운영 406 406 0

1.교육운영비 406 406 0  

2.도서구입 10,800 10,800 0

1.도서구입비 10,800 10,800 0  
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3.교기육성 233,491 233,491 0

1.[국고]교기운영 233,491 233,491 0

1.핸드볼부운영 133,453 133,453 0

1.기간제직원인건비 29,458 29,458 0  

2.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.기타공공요금 801 801 0  

4.교육운영비 99,995 99,995 0  

5.기간제직원법정부담

금
2,199 2,199 0  

2.펜싱부운영 94,338 94,338 0

1.기간제직원인건비 37,598 37,598 0  

2.교육운영비 53,697 53,697 0  

3.기간제직원법정부담

금
3,043 3,043 0  

3.[국고]전국소년체육대회 출전선수 출전비5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

5.교육활동 지원 211,632 211,632 0

1.교무업무 운영 50,084 50,084 0

1.교무학사운영 50,084 50,084 0

1.교무학사운영 3,395 3,395 0

1.교육운영비 3,395 3,395 0  

2.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.입학식및졸업식 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

4.교육과정평가 3,799 3,799 0

1.교육운영비 3,799 3,799 0  

5.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.청소용품 3,600 3,600 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

7.학교행사지원 1,019 1,019 0

1.일반수용비 1,019 1,019 0  

8.교무실무사인건비 31,771 31,771 0

1.무기계약직원인건비 29,569 29,569 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,202 2,202 0  

2.생활지도운영 17,888 17,888 0

1.학생생활상담지도 9,262 9,262 0

1.학생생활지도운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.상담실운영 605 605 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 205 205 0  

3.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

4.Wee클래스 운영비 1,937 1,937 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 1,587 1,587 0  

2.학교폭력예방 6,700 6,700 0

1.학교폭력예방연수지원 700 700 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.CCTV설치운영 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0  

3.사제동반산행 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0  

4.인성.인권교육 우수학급 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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3.학생안전교육 1,926 1,926 0

1.소방훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.재난대응훈련 1,926 1,926 0

1.일반수용비 1,926 1,926 0  

3.연구학교 운영 9,000 9,000 0

1.연구학교운영 9,000 9,000 0

1.학교자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 1,826 1,826 0  

3.비품구입비 1,774 1,774 0  

4.도서구입비 3,000 3,000 0  

4.학습지원실 운영 4,629 4,629 0

1.정보화실운영 4,629 4,629 0

1.학교정보화지원 4,629 4,629 0

1.교육운영비 4,629 4,629 0  

5.교육여건 개선 130,031 130,031 0

1.교육환경개선 130,031 130,031 0

1.교직원PC구입 10,484 10,484 0

1.비품구입비 10,484 10,484 0  

2.교실모니터 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

3.책걸상구입 3,535 3,535 0

1.비품구입비 3,535 3,535 0  

4.도서관리모델링 4,326 4,326 0

1.일반수용비 3,326 3,326 0  

2.시설비 0 0 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  
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5.급식소환경개선 13,551 13,551 0

1.일반수용비 9,742 9,742 0  

2.비품구입비 3,809 3,809 0  

6.냉난방기 구입 6,490 6,490 0

1.비품구입비 6,490 6,490 0  

7.가구구입 1,693 1,693 0

1.비품구입비 1,693 1,693 0  

8.장애인편시설확충 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

9.급식기구비 42,338 42,338 0

1.비품구입비 42,338 42,338 0  

10.교실컴퓨터구입 8,200 8,200 0

1.비품구입비 8,200 8,200 0  

11.학교도서관 현대화사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.비품구입비 19,940 19,940 0  

12.수학실구축사업 15,000 15,000 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.비품구입비 9,500 9,500 0  

13.사무기기구입 914 914 0

1.비품구입비 914 914 0  

6.학교 일반운영 141,078 141,078 0

1.학교기관 운영 62,599 62,599 0

1.부서기본운영 42,533 42,533 0

1.교장실운영 5,068 5,068 0

1.여비 500 500 0  

2.일반업무추진비 1,460 1,460 0  

3.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  
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2.교무실운영 22,525 22,525 0

1.일반수용비 4,869 4,869 0  

2.여비 17,304 17,304 0  

3.일반업무추진비 352 352 0  

3.행정실운영 14,940 14,940 0

1.일반수용비 12,340 12,340 0  

2.기타공공요금 247 247 0  

3.여비 1,980 1,980 0  

4.일반업무추진비 373 373 0  

2.행정지원인력운용 20,066 20,066 0

1.사무실무사인건비 13,305 13,305 0

1.무기계약직원인건비 12,250 12,250 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,055 1,055 0  

2.사회복무요원관리 6,761 6,761 0

1.기간제직원인건비 6,461 6,461 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 77,746 77,746 0

1.학교시설장비유지 77,746 77,746 0

1.공공요금 및 제세공과금 34,129 34,129 0

1.전기요금 21,600 21,600 0  

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 10,129 10,129 0  

2.연료비 434 434 0

1.연료비 434 434 0  

3.시설관리용역 7,655 7,655 0

1.일반수용비 7,655 7,655 0  

4.시설일반관리 27,984 27,984 0

1.일반수용비 27,984 27,984 0  
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5.폐기물처리 2,690 2,690 0

1.일반수용비 2,690 2,690 0  

6.당직관리 3,864 3,864 0

1.일반수용비 3,864 3,864 0  

7.외부환경시설관리 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0  

3.학교운영 협력 733 733 0

1.학교운영위원회운영 474 474 0

1.학교운영위원회운영 474 474 0

1.여비 0 0 0  

2.일반업무추진비 474 474 0  

2.학부모협력 259 259 0

1.학부모회운영 180 180 0

1.일반수용비 44 44 0  

2.일반업무추진비 136 136 0  

2.학부모교육 79 79 0

1.여비 0 0 0  

2.일반업무추진비 79 79 0  

7.학교시설 확충 342,157 374,025 -31,868

1.시설확충 및 개선 342,157 374,025 -31,868

1.시설확충및개선 342,157 374,025 -31,868

1.외부환경개선공사 22,747 22,747 0

1.시설비 22,747 22,747 0  

2.화장실개선공사 117,958 117,958 0

1.시설비 117,958 117,958 0  

3.천장(석면)교체공사 149,416 177,280 -27,864

1.시설비 149,416 177,280 -27,864
(성립전)천장(석면)교체공사비  

-27,864,000원×1식=
-27,864,000

4.전기시설(LED)공사 35,036 39,040 -4,004
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1.시설비 35,036 39,040 -4,004
(성립전)전기시설(LED)공사비  -4,004,000

원×1식=
-4,004,000

5.샷시교체공사 2,600 2,600 0

1.시설비 2,600 2,600 0  

6.LED교체공사 14,400 14,400 0

1.시설비 14,400 14,400 0  

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 6,570,2246,606,952 -36,728
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